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Zapewne nam wszystkim, chemikom z wykształcenia 
lub przynajmniej z zamiłowania, zdarzyło się wiele razy 

usłyszeć wypowiadane z głębokim przekonaniem słowa 
o kolejnym mniej lub bardziej cudownym preparacie, iż 
jest bezpieczny, bo przecież to środek „ziołowy, czyli natu-
ralny, a nie sztuczny – chemiczny”. Ignoruje się w ten spo-
sób nawet tak oczywisty fakt, że przyroda dostarcza nam 
całkiem sporo „znakomitych” ziołowych trucizn, o czym 
jednak warto pamiętać na równi ze znanym stwierdze-
niem Paracelsusa – Cóż jest trucizną? Wszystko jest trucizną 
i nic nie jest trucizną. Tylko dawka czyni, że dana substan-
cja jest trucizną. W konsekwencji do rzadkości nie należą 
przypadki zażywania kilku leków, np. przeciwbólowych, 
o różnych handlowych nazwach, ale tym samym czynnym 
składniku, co niekiedy kończy się tragicznie. Inny znany 
przykład takiej sytuacji z niedawnej przeszłości dotyczy 
naturalnej statyny – monakoliny K – niektórzy beztroscy 
pacjenci usiłowali wspomóc nią działanie syntetycznych, 
przepisywanych na receptę statyn, co czasem kończyło 
się poważnymi konsekwencjami zdrowotnymi. O tej klasie 
związków, które zrewolucjonizowały w ostatnich dekadach 
leczenie hiperlipidemii, ze szczególnym uwzględnieniem 
wspomnianej wyżej monakoliny K, pisze w niniejszym nu-
merze Pani dr Joanna Kurek. 

W dziale „Metodyka i praktyka szkolna” godny pole-
cenia jest obszerny artykuł poświęcony termodynamicz-
nej charakterystyce reakcji chemicznych, ze szczególnym 
uwzględnieniem reakcji redoks. Autorzy tego opraco-
wania – Pan dr Mariusz Łukaszewski i Pan mgr Leonard 
Nowakowski zwracają szczególną uwagę na właściwą 
interpretację nierzadko wyuczanych jedynie na pamięć 
funkcji i relacji termodynamicznych. Z kolei Pan dr Paweł 
Piszcz podejmuje w swoim opracowaniu problematykę 
równowag kwasowo-zasadowych, przedstawiając jedno 
z potencjalnych zagadnień maturalnych – porównawczy 
opis sposobu obliczania zmian pH w trakcie miareczko-
wania mocnego i słabego kwasu mocną zasadą. Niejako 
na deser nasz wierny Autor, Pan mgr Marek Ples, opisuje 
jak za pomocą lodu wywołać… fajerwerki i niezwłocznie 
wyjaśnia mechanizm tego efektownego  zjawiska.

W tym numerze znajdą Państwo również komplet 
zadań z III etapu 71. Krajowej Olimpiady Chemicznej, 
których elementy mogą zainspirować Państwa do wyko-
rzystania  na lekcjach chemii lub zajęciach pozaszkolnych. 
Pamiętajmy zarazem, iż z grona laureatów tych zawodów 
wywodzi się nasza reprezentacja, która w lipcu zmierzy 
się z konkurencją z ponad 90 krajów w walce o medale 
67. Międzynarodowej Olimpiady Chemicznej w Dubaju – 
trzymajmy kciuki za powodzenie naszych zawodników!

W imieniu Redakcji życzę Państwu dobrego wakacyj-
nego wypoczynku!
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4 Ciekawostki  Marek Orlik
 Rozweselający gaz antydepresyjny  Chemia molekularnego komputera kwantowego 
 Witamina B1, karbeny i katalizatory  O pochodzeniu wody na Ziemi

6 Mała cząsteczka w walce z cholesterolem – 
czym jest monakolina K?  Joanna Kurek
Monakolina K obecnie jest najsilniejszym znanym suplementem diety – 
naturalną statyną, która jest w stanie obniżać poziom cholesterolu 
całkowitego o nawet 15-25% w czasie 6 tygodni.

Metodyka i praktyka szkolna
13 Termodynamiczne aspekty reakcji redoks w roztworach wodnych 

 Mariusz Łukaszewski, Leonard Nowakowski
Termodynamika pozwala przewidzieć, czy w aktualnych warunkach – oraz ewentualnie w jakich innych – 
dany proces mógłby zajść spontanicznie: jako dozwolony z punktu widzenia zasady zachowania energii 
(I zasada termodynamiki) i zarazem zgodny z tendencją do wzrostu łącznej entropii układu i jego otoczenia 
(II zasada termodynamiki).

40 Obliczanie wartości pH w przebiegu miareczkowania 
alkacymetrycznego  Paweł Piszcz
Miareczkowanie polega na tym, że do roztworu zawierającego ozna-
czaną substancję (analit) wprowadza się za pomocą biurety, małymi 
porcjami (miarkami), roztwór o dokładnie znanym stężeniu, czyli tzw. 
roztwór mianowany (titrant). 

48 Lód jako rozpałka – fajerwerki zapalane 
lodem  Marek Ples
Pomysł wzniecenia ognia przy użyciu lodu może wydawać się sprzeczny 
z intuicją i zdrowym rozsądkiem. Woda jednoznacznie kojarzy się 
z gaszeniem płomienia, chłodzeniem. 
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22 71. Krajowa Olimpiada Chemiczna. Etap III. Zadania teoretyczne  
Komitet Główny Olimpiady Chemicznej

34 71. Krajowa Olimpiada Chemiczna. Etap III. Zadanie laboratoryjne 
 Komitet Główny Olimpiady Chemicznej
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